
REGIONE MOLISE
DIREZIONE GENERALE PER LA SALUTE

(L. R. 23 marzo 2010, n 10)
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. 30 DEL 14-04-2020
 
 
 

OGGETTO: PIANO NAZIONALE DI CONTROLLO UFFICIALE DEGLI ADDITIVI E DEGLI AROMI
ALIMENTARI, IVI COMPRESI GLI AROMI DI FUMO, SIA COME MATERIA PRIMA CHE NEGLI
ALIMENTI, NONCHÉ IL CONTROLLO DELLE SOSTANZE DI CUI ALL'ALLEGATO III DEL
REGOLAMENTO CE N. 1334/2008 - ANNI 2020/2024. DISPOSIZIONI REGIONALI.
 
 
 
 
 
 
La presente proposta di determinazione è stata istruita e redatta dalla Struttura di Servizio che esprime
parere favorevole in ordine alla legittimità della stessa anche ai fini dell’art. 50 – 1° c. della L. R. 7
maggio 2002, n.4.
 
 

 L’Istruttore/Responsabile d’Ufficio
FRANCESCO SAVERIO ROSSI

SERVIZIO PREVENZIONE, VETERINARIA
E SICUREZZA ALIMENTARE

Il Direttore
MICHELE COLITTI

   
 
Campobasso, 14-04-2020
 

 
  

 
ALLEGATI N. 1

 
 
 

1/4ATTO N. 30  DEL 14-04-2020



 
IL DIRETTORE GENERALE PER LA SALUTE

 

Su proposta del Direttore del Servizio Prevenzione, Veterinaria e Sicurezza Alimentare che attesta la
legittimità del presente atto nella forma, nella sostanza e la coerenza con la normativa vigente e le
compatibilità economiche imposte dal Piano di Rientro;

 

VISTA la deliberazione di G.R. n. 574 del 18 dicembre 2018: “Atto di organizzazione delle strutture
dirigenziali della Giunta regionale – Provvedimenti”;

 

VISTA la deliberazione di G.R. n. 47 del 4 febbraio 2020: “Nomina del Direttore del Dipartimento III e del
Direttore della Direzione Generale per la Salute”;

 

VISTA la deliberazione di G.R. n. 57 del 7 febbraio 2020: “Applicazione articolo 20 della legge regionale
23 marzo 2010, n. 10 e ss. mm. e ii., e articolo 19 del d. lgs. 30 marzo 2001, n. 165, e ss. mm. e ii.-
Proroga incarichi dirigenziali - Provvedimenti”;

 

PREMESSO che:

·       Il Ministero della Salute - direzione generale per l’igiene e la sicurezza degli alimenti e la nutrizione -
Ufficio 6 – con nota n. 6614-P del 27/02/2020, acquisita al protocollo unico regionale al numero34588 in
data 27/02/2020, agli atti, ha trasmesso a tutte le Regioni Italiane il Piano Nazionale riguardante il
controllo ufficiale degli additivi e degli aromi alimentari, ivi compresi gli aromi di fumo, sia come materie
prime che negli alimenti, nonché il controllo delle sostanze di cui all’allegato III del Regolamento CE n.
1334/2008 per il quinquennio 2020-2024;
·       Il sopra citato testo integrale del Piano Nazionale riguardante il controllo ufficiale degli additivi e
degli aromi alimentari, ivi compresi gli aromi di fumo, sia come materie prime che negli alimenti, nonché
il controllo delle sostanze di cui all’allegato III del Regolamento CE n. 1334/2008 per il quinquennio
2020-2024 è stato trasmesso da questo servizio proponente ai direttori delle competenti UU.OO.CC.
(servizio igiene degli alimenti di origine animale e servizio igiene degli alimenti e nutrizione) del
dipartimento di prevenzione A.S.Re.M. con propria nota mail del 13/03/2020;

 

VISTI:

·       il Regolamento (CE) n. 178/2002 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 28 gennaio 2002 che
stabilisce i principi ed i requisiti generali della legislazione alimentare, istituisce l’autorità europea per la
sicurezza alimentare e fissa le procedure nel campo della sicurezza alimentare;
·       il Regolamento (CE) n. 882/2004 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 29 aprile 2004 e s.m.i.
relativo ai controlli ufficiali intesi a verificare la conformità alla normativa in materia di mangimi e di
alimenti e alle norme sulla salute e sul benessere degli animali;
·       il Decreto legislativo 6 novembre 2007, n. 193 avente per oggetto "Attuazione della direttiva
2004/41/CE relativa ai controlli in materia di sicurezza alimentare e applicazione dei regolamenti
comunitari nel medesimo settore";
·       il Regolamento UE 2017/625 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 15 marzo 2017 relativo ai
controlli ufficiali e alle altre attività ufficiali effettati per garantire l'applicazione della legislazione sugli
alimenti e sui mangimi, delle norme sulla salute e sul benessere degli animali sulla sanità delle piante
nonché sui prodotti fitosanitari _ ommiss_ che, ai sensi dell’articolo 146 ha, tra l’altro, abrogato il
Regolamento CE n. 882/2004 a decorrere dal 14 dicembre 2019;
·       il Regolamento di esecuzione (UE) 2019/627 della Commissione del 15 marzo 2019 che stabilisce
modalità pratiche uniformi per l'esecuzione dei controlli ufficiali sui prodotti di origine animale destinati al
consumo umano in conformità al regolamento (UE) 2017/625 del Parlamento Europeo e del Consiglio e

2/4ATTO N. 30  DEL 14-04-2020



che modifica il regolamento (CE) n. 2074/2005 della Commissione per quanto riguarda i controlli
ufficiali;
·       la nota del Ministero della Salute - Direzione Generale per l'igiene e la sicurezza degli alimenti e la 
nutrizione - DGISAN - DGSAF - protocollo n. 69887-P del 18/12/2019, inviata via pec ed acquisita al
protocollo unico regionale al numero 8289 in data 17/01/2020, agli atti, recante "Regolamento UE
2017/625: disposizioni transitorie" con la quale si comunica, tra l'altro, pedissequamente che "nelle
more della predisposizione dei decreti legislativi che andranno a modificare gli attuali decreti legislativi
193/2007 e 194/2008 in adeguamento al Regolamento (UE) 2017/625 _omissis_ il contenuto di questi
ultimi è da considerarsi vigente sino ad espressa abrogazione" e che "rimangono altresì vigenti sino
all'emanazione di nuovo provvedimento le linee guida per il controllo ufficiale ai sensi dei regolamenti
(CE) 882/2004 e 854/2004, adottate in Conferenza Stato Regioni con atto di repertorio n. 212 del 10
novembre 2016";

 

ATTESO che il Ministero della Salute, come precisato nella propria sopra richiamata nota n. 6614-P del
27/02/2020, invita le Regioni Italiane ad adottare un proprio piano di controllo regionale, programmando le
attività di controllo ufficiale sulla base delle indicazioni e dei criteri specificati nel piano nazionale;

 

CONSIDERATO che il suddetto Piano, che rientra tra le attività istituzionali del Servizio Sanitario, è parte
integrante del piano di controllo nazionale pluriennale previsto all'articolo 109 del Regolamento UE n.
625/2017 ed ha, come finalità, il controllo degli additivi e degli aromi alimentari, ivi compresi gli aromi di
fumo, sia come materia prime che utilizzati negli alimenti e di origine animale e di origine vegetale
commercializzati sul territorio regionale, ai fini della salvaguardia e della tutela della salute dei cittadini;

 

VISTO il documento tecnico denominato "Piano Nazionale di controllo ufficiale degli additivi e degli aromi
alimentari, ivi compresi gli aromi di fumo, sia come materia prima che negli alimenti, nonché il controllo
delle sostanze di cui all'allegato III del Regolamento CE n. 1334/2008 - Anni 2020/2024. Disposizioni
Regionali”, predisposto dalla competente struttura regionale, che si allega al presente decreto, quale parte
integrante e sostanziale, con il numero "1";

 

DETERMINA

 

1.   di recepire le indicazioni esplicitate nel programma operativo del Piano Nazionale di controllo ufficiale
degli additivi e degli aromi alimentari, ivi compresi gli aromi di fumo, sia come materie prime che negli
alimenti, nonché il controllo delle sostanze di cui all’allegato III del Regolamento CE n. 1334/2008 per il
quinquennio 2020-2024, trasmesso dal Ministero della Salute con la succitata nota n. 6614-P del
27/02/2020;

 

2.  di approvare, di conseguenza, il Piano Regionale, contrassegnato con il numero “1”, parte integrante
e sostanziale del presente atto;
 

3.  di demandare al competente servizio regionale di prevenzione, veterinaria e sicurezza alimentare
l'adozione di eventuali altri provvedimenti tecnico-amministrativi che si dovessero rendere necessari per
l'effettiva attuazione del presente provvedimento;

 

4.   di notificare il presente atto, per opportuna conoscenza e per quanto di competenza, al direttore
generale, al direttore del dipartimento unico di prevenzione, ai direttori delle competenti UU.OO.CC.
igiene degli alimenti e igiene degli alimenti e della nutrizione del dipartimento di prevenzione della
Azienda Sanitaria Regionale del Molise, al direttore dell'Istituto Zooprofilattico Sperimentale dell'Abruzzo

3/4ATTO N. 30  DEL 14-04-2020



e del Molise "G. Caporale" di Teramo ed alla direzione generale per l’igiene e la sicurezza degli alimenti
e la nutrizione – ufficio 6 - del Ministero della Salute.

 

 

 

 

 

 

 

                                                             

  IL DIRETTORE GENERALE PER LA SALUTE
  LOLITA GALLO

 
 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi  dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82
 
 
 

 

4/4ATTO N. 30  DEL 14-04-2020


